2 Suscipiamus ergo piæ fidei consonantiam et cum hac super ea ecclesiæ pacem,
non cedentes de reliquo illis qui ex occasione pietatis ut zelotas ac studiosos semet ipsos
ficte habere desiderant. soluta est enim per gratiam dei uniuersa dubietas et con-
tradictio de dispensatione domini secundum carnem, et quicumque uolunt conten- ²⁰ ^{Lp 13}
dere, manifesti sunt quia non hoc a principio uindicaverint, sed ecclesiarum dei concor-
diæ inuiderint. aliqui enim ex ueritate Christum prædicant, aliqui uero ex contentionc,
et scit hoc plus a me religiositas uestra. erant enim et inter aduersarios qui in utram-
que partem in fidei expositione nutabant, quorum mens quidem ueritati acquiescebat,
lingua uero et studium his quæ sentiebant, res contrarias intendebant; inimicitiae ²⁵
3 enim et gratiæ seruiebant, ut nos inuentis occasionibus inpugnarent. omnia hæc
jam per dei gratiam sunt extincta. quae enim nos dictauimus, quædam quidem in
Epheso de recta fide componentes, quædam uero hic, id est in Antiochia tractatu inter
nos habito, hæc non solum suscepit Cyrillus sanctissimus *(episcopus)*, sed et ymniendo ^{ep. 72, 6}

LXXVII *Græce extat in A 119 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. XXX 8 p. 68 70]*

2/3 uniuersalis — nominauit M cum uniuersali ecclesia et beato cyrillo V 2 abeati M ad Aca-
cium Lupus adacium M 3 ad Carrenum suppleni cf. ep. 76, 19 [= L III 1130 = M v 325] 4 et del
6 magistrorum] προτόνων Γ 12/14 amicissimo M 14 diuinam scripturam V 17 hec M
eam VM ἐπ' αὐτῇ Γ 18 ut V om. M 19 ficte habere scripsi cf. Γ πρόσχημα ἀναδεέθαι sic te
habere V om. M dei Baluze fidei VM τῷ Γ 21 uindicauerunt M 22 inuiderunt M 23/24 utraque
parte VM 28 tractatu Lupus tractant M tractantes V 29 hec Λ/Γ hoc V episcopus Γ om. VM

laudauit, uoces nostras sacratissimas nominans et approbans atque confirmans; circa
quas et ipse similia exposuit, contexens nobis paternam traditionem paulo minus perire
MV 75² ab hominibus, ut ita dixerim, periclitatam, secundum ipsa nobiscum, id est cum Orien-
talibus, assentiens et uerba et sensus et rectæ fidei expositionem, nihil medium neque
quod uel paruissimam dubitationem facere possit, in suis ad nos litteris interponens, sed 5
docens et illos qui adhuc ueritati resistunt, clara uoce confiteri quidem differentiam natu-
rarum, diuidere uero diuinæ uoces similiter ut naturas, confessa utique ab omnibus uni-
geniti filii dei identitate personæ. et credo, deoamicissimi fratres, cum charta hæc
fuerit destinata, sicut ipse promisit, his qui ubique sunt in orbe fidelibus, quia his qui-
dem qui bonæ uoluntatis sunt, satisfiet, confusio uero nascetur incredulis et conuictioni 10
ultimæ subiacebunt, (efficiet uero et illud propheticum dictum præsentibus quoque
Ies. 35, 6 compleri temporibus, quia linguæ mutorum discent loqui diserte), quibus est
festinatio uel studium, ut abusi occasione uiri sanctissimi, cui facile creditur, et illa
uniuersa confundant quæcumque ad pia dogmata pertinent, et renouent inmundi atque
polluti Apollinarii impiam hæresim. 15

4 Sed ut non prolixiora dicam, ipsum direxi uobis epistulæ librum in satisfactionis
quidem similitudine ab illo compositum, a nobis uero cum communione indubitate
Lp 14 susceptum; quem, quod est amplius, et ammirati sumus pro rectitudine fidei et adiacet
uobis, dilectissimi fratres, egere et satisfacere uobis met ipsis et gloriam dare sanctissimo
deo in eo quod Ægyptus quidem ea quæ Orientis sunt, Oriens uero ea quæ Ægypti sunt, 20
sapit atque amplectitur. generationibus enim quæ post nos erunt, pia confessio
transmittetur, quam proprio sanguine ac multis ualde passionibus nostris per gratiam
dei mundo seruauimus. permansit enim scintilla fidei et, deo donante temporis per-
mutationem, flamمام pietatis erexit, ita ut lumine diuinæ agnitionis exfulgeant tam
qui illic sunt quam qui hic, immo uero et qui in toto sunt mundo fideles, quibus oratio, 25
ut arbitror, uotumque ac desiderium fuit unam eandemque inpetrare confessionem,
5 quæ post desperationem cunctorum mentes erigeret. direxi uero epistulam con-
ep. 71 iunctis etiam litteris meis quas scripsi ad ipsum religiosissimum episcopum Cyrillum,
ut agnoscatis quia non turpiter neque seruiliter intellectu pietatis usi ad hanc beatam
uenimus pactionem. rogo igitur etiam nunc deum, rogo etiam uos ut ei gloriam 30
detis et laborem nobis nullus de cetero ingerat, quibus decet ut ædificemus, non ut
ea quæ uolente deo bene sunt placita, peruerteramus.

Lp 15 MV 75³ Epistula Nestorii, quam direxit sancto Iohanni Antiocheno episcopo de Constantino-
ep. 19 politana ciuitate, respondens ad eius epistulam quam direxerat ei, antequam cum
ep. 8. 10 tertii litteris beati Cyrilli epistulam sancti Cælestini papæ Romanæ urbis acciperet, 35
id est antequam fieret sancta synodus Ephesena

LXXVIII[3] 1 Deoamicissimo et sanctissimo comministratori Iohanni Nestorius. Omni de
Loofs, Nesto-
riana 183-186 re facilius contra me ab hominibus putabam moueri posse calumniam potius quam

1—3 adferri Cyrillus in ep. 76, 21

34—36 Nestorius epistulas Cyrilli et Cælestini accepit d. 30. m. Nouembr. 430

2 ipsa M	3 periclitatam Lupus peridatum VM	6 restunt M	7 diuinæ] τάς δύο Γ
9 quia Lupus qui VM	10 conuictionis VM	12 discunt M	15 apolinarii V
V om. M	21 amplectitur V complectitur M	23 mundo seruauimus Γ mundos seruabimus VM	20 quod
27/28 coniunctis VT coniunctionis M	28 religiosum ciillum episcopum M	29 intellecto V'	usi Lupus usu VM
35 abeati cyrilli M a beato cyrillo V	33 eplām M	33/34 constan-	beatam Γ beatitudinem M beatitudinis V
37/38 omni de re V omnem rem M	36 antea quam M	ephesyna V	tinopolanie M

ueluti de pietate fidei recta non saperem, qui usque hactenus propter pugnam quam contra uniuersos hæreticos habeo, multa milia hostilitatum contra me delector insurgere. uerumtamen et hanc temptationem oportet cum gaudio sustinere, quia et ipsa, si optime uigilemus, ad pietatem nobis multam potest conferre fiduciam; hoc uero quod nobis 2 euicit, et ad illud profecit, ut clareret quantum pro nobis tua religiositas cogitet. ea 5 enim quæ ad nos nuper scripsistis et ad magnificentissimum Christi amatorem Irinæum filium nostrum, insuper et ad deoamicissimos episcopos Musæum et Helladium, sinceram circa nos tuæ religiositatis dilectionem clarus prædicauere quam tuba nec non et quanta cura sit uobis pro quiete totius uniuersal's ecclesiæ; pro qua et nos habentes præcipuum curam, solis nobis contra reliquos uniuersos assumere auctoritatem quodam modo circa 10 Lp 16 hæc ipsa quæ mota sunt, extremæ dementiæ <ct> fraterni odii credimus rem, scientes quidem quod sermo quo dicitur theotocos, a multis hæreticis assumatur ut suus, retinentes uero quia nonnulli qui hic sunt, hanc uocem sumentes incautius per hoc ipsum in hæreticas 8 et minime pias cogitationes inciderint et præcipue Arrii et Apollinarii inpiorum. cognoscens igitur ex his quæ scripsistis, ut dixi, tam religiositatis tuæ beniuolentiam circa nos 15 quam curam pro dei ecclesiis competentem, per has meas litteras causæ quæ mota est, certamen soluere festinaui apud amicam deo animam tuam et hoc innotescere interim quia et ante tuæ religiositatis litteras, ut ita dixerim, solui et ego ipse, respiciens quia oportebat ex deliberatione omnium nostrum consone et unanimiter uocem qua dei genetrix nominatur, exponere, non ut uel ad modicum uocis huius a me confessio differre- 20 tur, sed ut nulli eorum permitteretur occasio, qui quæ dei sunt, minime sapiunt, ut 4 quasi per hoc nostra sibi rapiens uerba schisma contra ecclesiam faceret. puto enim et tuam religiositatem cognouisse quia mox ut uenimus huc, aliquos hic aduersum semet M v 754 ipsos eorum qui ad ecclesiam pertinent, seditiose dissidentes inuenimus; quorum quidam quidem sanctam uirginem theotocon tantummodo nominabant, alii uero hominis gene- 25 tricem. unde ut utramque partem diligenter colligerem nullamque ouem, quo posset perire, despicerem, sicut et ipsum omnium dominum fecisse conspicimus, Christi eam uocauimus genetricem, ut hæc uox utrumque manifeste signaret, id est deum et hominem circa euangelii uoces uolentibusque concessi ut pie genetricem uel partricem dei uirginem nominarent, id est neque circa Apollinarii neque secundum Arrii sensum, sed 30 nec tamquam diuinitas unigeniti ex sancta uirgine sumpsisset initium, sed propter unionis rationem, quæ facta est ex ipso angeli uocum principio, quas de conceptione Lc. 1, 28 5 locutus est. quæso igitur, ut quiescentes ab huiusmodi curis de causa præsenti et scientes quia per gratiam dei eadem uobis et sapimus semper et sapimus in his quæ ad pietatem fidei pertinent, orate consuete, ut et in his ipsis et in omnibus reliquis a 35 domino Christo inpetremus auxilium et digni efficiamur ut ad inuicem colloquamur. Lp 17 manifestum est enim quia si nos inuicem uiderimus, dum <deus> nobis hanc ipsam sy- nodum donauerit quam speramus, et istud et reliqua quæcumque fieri oportet ad correc- tionem generalitatis atque iuuamen, absque scandalo et cum concordia disponemus, ut omnia quæ fuerint ordinata ex communi et uniuersali decreto, dignitatem credulitatis 40

1 separare M	5 profecit V	proficit M	7 ad V a M	allodium M	10 solis
nobis Loofs soli nobis VM solos nos V ^c			11 et add. Loofs	fraterni VM ^c	fraternitati M
12 quo M quod V	otheotocos V	16 cōpetentem V competentibus M		17 tuam VM ^c	
uram dō M	18 ut V ad M	post ego iterum scr. dixerim M, sed del.		20 a me V om. M	
20/21 differetur M differretur M ^c differeretur V	22 capiens M	24 qui M quae V	26 ut V om. M		
27 omnium scripti hominem M om. V	29 uolentibusque V uolentibus M		29 particem M		
30 apolinarii V ut saepe	32 quas V quatin M	34 eadem nobis V eandem M	36 colloquamur		
V om. M	37 deus add. Loofs				

accipiant et nulli occasionem contradictionis efficiant, uel si ad hanc omnino sit facilis. de consueta uero Agypto præsumptione maxime tua religiositas non debet ammirari, dum habeas antiqua huius exempla perplurima; post paululum uero, si deus uoluerit, laudabitur nostrum circa istud quoque consilium.

Omnem quæ tecum est, fraternitatem ego et qui mecum sunt, salutamus. in- 5 columis oransque pro nobis permaneas, omni honore digne et deoamicissime.

6 Post SVBSCRIPTIONEM. Conspiciens**, ut arbitror, contra eos qui occasionem exquirunt, et alio quod amplius expedit, utimur. nam post tuæ religiositatis epistulas in illa doctrina quam publice in ecclesia fecimus, amplius per gratiam dei et clerum et populum et hos qui in imperialibus sunt aulis, attraximus. 10

7 Sermo Nestorii Constantinopolitani tunc episcopi, quem dixit, dum tardius intrasset ad missam eo quod necessitatem passus sit in secretario, ut omni clero concurrenti ad eum multa de dogmate disputaret; qui sic eius magisterium sunt ammirati, ut anathematizarent eos qui ita non saperent

Cum diuersis diuersae res expediant super terram et aliis quidem militia prosit, 15
 Loofs, Nesto-
 riana 314-321
 M V 755 aliis autem fori negotium, aliis uero maritimæ artes, nec non quibusdam terrena exercitia,
 pietatis agnitionis omnibus hominibus simul est utilis, et principibus et sacerdotibus [militi-
 bus], potentibus et populis. hæc ipsa uero, id est pietatis agnitionis, ut breuiter aliquis
 Lp 18 dicat (parco enim, quoniam et ego ualde sum fatigatus et uos omnino constricti), con-
 substantialis est deiloquium trinitatis, unigeniti inhumanatio et diuinæ naturæ ad 20
 naturam nostram in utero uirginali unitio ineffabilis duarumque in uno filio contem-
 platio naturarum. ob hoc uobis frequentius diximus quoniam Christus, id est hoc
 [est] appellationis nomen, significatum est utrumque, id est dei et hominis, et si
 dixerit aliquis solum Christum, dixit utrumque, intellectus uero eorum quæ dicuntur,
 coaptatur ad unamquamque naturam. hinc et beatus euangeliorum conscriptor 25
 Matthæus, ad genealogiæ mysterium ueniens, a neutra natura principium generationis
 exorsus est nisi ab ipso Christo, qui est omnium dominus; oportet uero id ipsum et mani-
 festius dicere, ut efficiatur ad perspicendum cunctis facilior intellectus. Liber
 Matth. 1, 1 inquit, generationis Iesu Christi. non ait neque »liber generationis dei uerbi«
 neque »liber geneseos hominis«. si enim dixisset »liber generationis hominis«, purum 30
 nobis hominem Christum uideretur ostendere; si uero dixisset »liber geneseos dei uerbi«,
 diuinitatem nobis expertem humanitatis induceret. utrasque igitur naturas in
 appellatione domini Christi complectitur, ne quid horum sine alio possit intellegi. hinc

Sermonis Nestorii altera extat recensio et uersio a Mario Mercatore confecta in Collectione Palatina 22 [Mar. Merc. ed. Baluze p. 87-90]. habitus est d. 7. m. Decembr. 430 teste eodem Mario Mercatore p. 74. 87 Bal., post quem diem ea scripta sunt quæ Nestorius post subscriptionem epistulae ad Iohannem adiecit. ceterum Iohannes in epistula ad Firmum [79, 2] scribit se a Nestorio duos sermones accepisse, id est hunc et eum quem uno die ante habuit [Mar. Merc. p. 74-87 Bal.].

27-7, 9 iterum translata sunt in epistula Eutherii ad Alexandrum Hieropolitanum [291].

1 facilius in facilis corr. V	2 consuetuta M	3 egypto M ex egypto V	7 lacunam
statui supplendo e. g. (pugnam quæ mox erit)	9 ecclesiam VM	10 in V om. M	aulius M
11 tunc V om. M	12 missam V msas M	necessitates possessit M	
13 magisterio VM	14 separant M	15 diuersæ res V diuersa hrs M	milia M
16 terna M	17 agatio M	17/18 militibus V et militibus et M, deleui cf. Mar. Merc. regibus	
scilicet et sacerdotibus, popularibus ac potentibus		20 unigeniti inhumanatio V humanatio unigeniti M	
ad V ad diuinam M	23 est VM del. Lupus	26 matheus V beatus matheus M	30 hominis I'
dī hominis M	32 experti V ex parte M		

est quod etiam beatæ sanctæque uirgini aptum est, ut et Christi genetrix nominetur dupli significatione uocabuli, id est dei geneticis et hominis geneticis. quoniam uero conueniens est propter illos qui etiam clariorem de partrice Christi exigunt intellectum, et maxime cum sint ecclesiæ filii, adhuc apud eos uti uocabulo clariore, propterea quæ prius breui appellatione de beata illa et sancta uirgine prædicauimus,⁵ hæc etiam nunc manifestioribus nominibus exclamamus, quoniam sancta uirgo et dei genetrix est et hominis genetrix, dei quidem genetrix ideo quia illud templum quod in ea ex spiritu sancto creatum est, deitati erat unitum, hominis uero genetrix eo quod nostræ naturæ primitias assumpserit deus.

¹⁰ Hæc sunt in breui dogmata pietatis, hæc semper memoriter custodite, ubique¹⁰ male hæreticis placita declinantes. non credatis eo quod apud illos consuetum nomen est ut dei genetrix nominetur, sic et ecclesiam dicere theotocon, quia si etiam filii apud nos et apud illos appellatio una est, sed ipsius filiationis inter nos et illos non unus est Lp¹⁹ intellectus. apud illos enim uocabulum filii nomen est solum nudumque illa similitudine quam filius habet ad patrem, apud nos filii appellatio uera est et firma. sic¹⁵ rursus apud illos dominus omnium Christus appellatur deus, quod confitemur et nos; MV⁷⁵⁶ sed apud illos, ut creatus, creditur deus, apud nos uero, sicut eius genitor, increatus. non igitur pro similitudine nominis in eundem deponamur [ab] hæreticis de his quæ loquimur, intellectum, sed deum et hominem, unum filium, fateamur, neque deo in carne conuerso (inmutabile est enim quodcumque diuinum est, et hoc deus Iudæis ostendens²⁰ inquit: ego sum, ego sum, et non sum mutatus) neque in naturam incorpoream Mal.^{3,6} carne translata. non enim erubescit deus quam suscepit naturam, neque confunditur in ipsa regnare. si enim uereretur, eam minime suscepisset; suscipiens uero propter inmensurabilem caritatem, habet inseparabiliter quam suscepit. horum bonum est possidere memoriam semper in Christo, cui gloria in sæcula. amen.²⁵

Incipit epistula Iohannis Antiocheni episcopi ad Firmum Cæsareæ Cappadociæ episcopum Lp²⁰

¹ Affectus qui secundum deum est, tempore nescit extingui nec potest quomo- LXXVIII [4] documque corrumpi, unde tuæ religiositatis memores permaneamus, qui paruo quidem tempore in Constantinopolim tuis amiciis fruebamur, uirtutis uero tuæ experimentum tempore prolixius sumpsimus. præter alias enim in cohabitationibus es suauis et³⁰ uidentibus te utilitatem cum suauitate præstas; dum uero humilitatem secteris, excelsas habes cogitationes. sed de his quidem hactenus habes et dictum sit; excedit enim² stili epistularis mensuram uirtutum tuarum dinumeratio. quod autem nunc instat, hoc tuæ deoamabilitati significo quoniam per dei gratiam perturbatio quæ erat in Constantinopolim, iam quieuit de quæstione dispensationis piæ susceptione sententiæ,³⁵ non quod pænitentia uel correctio sit secuta, sed quia sana intelligentia etiam nomen dei geneticis competenter accepit. sapiebat siquidem sic prius sanctissimus episcopus

LXXVIII Thiodoret. ep. II: πρὸ μὲν γὰρ τῆς εἰς Ἐφεσον ἀποδημίας δι μακάριος γέγραψεν Ἰωάννης τοῖς περὶ τὸν Θεοφιλέστατον ἐπίσκοπον Εὐθύριον τὸν Τιμῶν καὶ Φίρμον τὸν Καισαρεῖας καὶ Θεόδοτον τὸν Ἀγκύρας, Ἀπολιναρίου διδασκαλίαν τὰ κεφάλαια ταῦτα καλέσας

¹ uirginis M	⁴ adhuc scripsi et hoc VM	⁵ clariori V	⁵ quem M	⁶ hoc M
⁷ est V om. M	⁹ primitias Lupus primitus VM	¹⁰ dogmata Lupus dogmate VM		
¹¹ declinantes M om. V	¹² dī dicere M	¹³ si scripsi sic VM	¹⁵ filii — firma M uero	
filii appellatio firma est V	¹⁶ appellatur M nominatur V	¹⁸ ab deleui	²⁰ ostendeos iudeis V	
²² deus V iudeus M	²³ reueretur M	²⁷ qui V quidem M	²⁸ religiositati M	
³⁰ suauius M	³² habes et M om. V	³⁴ pertinatio M	³⁷ prius Lupus pius VM	

Nestorius, sicut res ipsæ docuerunt, cauebat uero nomen, ueluti dare posset, ut diximus, unde nos sequaces hæretici Apollinarii reprehenderent. quia uero sic et ante sapuerit, inde conicimus, quia et cito consensit. ammonentibus enim nobis, sicut a propriis fit, et ipsum nomen accepit et in duobus sermonibus sanam fidei expositionem et in-
 3 reprehensibilem nobis direxit. transmisit autem nobis et capitula quædam siue 5 propositiones, quæ circumferuntur in regia ciuitate ad læsionem communis ecclesiæ, tamquam quæ religiosissimi episcopi sint Cyrilli; quæ quidem eius esse non credo eo quod ipsa compositio ab eius discrepet charactere multumque sint peregrina ab his qui
 Lp 21 piam doctrinam discendo nutriti sunt. consonant enim, magis uero sunt eadem
 M V 757 his propter quæ Apollinaris a Christi est disruptus ecclesia, in unaquaque antiquarum 10 synodorum esse hæreticus iudicatus, quin etiam condemnatus. intendunt namque ista capitula sicuti licet tibi legenti cognoscere, corpus illud quod deus uerbum de sancta uirgine assumpsit, eiusdem cuius diuinitas, esse naturæ, diuinitate permutationem, sicut nosti, non ualente suscipere. unionem namque summam et coniunctionem dicere pium est, identitatem uero naturæ dicere nimis illicitum est; quod præsumpserunt 15 quondam Apollinariani et dicere et sapere, licet ipsi quoque qui hoc ad interemptionem reppererunt fidei, suam tamen nuper hanc perfidiam denegabant. at uero eorum qui nunc sunt, quidam hoc ipsum cum fiducia docent atque pernicie, unam dicentes 4 et eandem <humanitatis> diuinitatisque esse naturam. quod ne patiamur et nos, rogo tuam religositatem, si hæc capitula in Pontica sunt diocesi uulgata, dignare hæc 20 ipsa inspicere et cognoscens incongruitatem quæ in eis est, abiura ea apud omnes deo amicissimos episcopos qui eadem sentiunt, innominato auctore seu patre uerborum,
 Ioh. 1, 14 quem neque nouimus neque credimus, si discainus. uerbum enim earo factum est, non permutatione naturæ, absit (inmutable est enim quod diuinum est), sed quia Phil. 2, 6, 7 in forma dei existens, euacuauit semet ipsum, formam serui accipiens, 25 id est perfectum hominem sumens. inuenies uero in his sapientibus propositionibus siue capitulis et alteras quasdam uocum nouitates, quæ omnino ab ecclesiastico charactere 5 ac fide quæ in nobis est, aliena sunt. ego quidem hæc uelut in breui capitulo nuntiaui, hoc tantum interim studens, ut ego nota hæc tuæ deoamabilitati tantummodo facerem; tua uero diligentia ubique astruat, ut si illic fuerint ubicumque prolata, minime appro- 30 bentur, ut fidem paternam seruare incommobiliter ualeamus, quam nos defendere conuenit ac tutari, etiamsi uitam nos oporteat ponere, ualedicentes Apollinarii malae credu- litati.

6 Idem uero Iohannes multis archiepiscoporum legitur scripsisse similia.

79a Sacra Theodosii ad synodum iam collectam per Candidianum comitem domesticorum, 85 M V 758 quem pro disciplina tunc ad hoc præesse iusserat imperator, nequa in ciuitate perturbatio nasceretur aut ne aliqui episcoporum ante finem causæ recederent; præcepit uero in his imperator qualis deberet audientiæ ordo seruari, si omnes iam qui uocati fuerant, conuenissent

ep. 23 [cf. 1] hæc supra iam posita est ante principium gestorum synodalium.
 DAB p. 110]

3 enim V om. M 4 sit Lupus sit M sic V 7 sint V om. M 8 multumque 1 multum M 10 disruptus a xp̄i est V 11 quin etiam Lupus qui nec iam VM
 12 illud V om. M 15 nimis M minus V 18 at quæ pernicie V ut que pernicie M 19 huma-
 nitatis diuinitatisque Lupus diuinitatis que M diuinitatis V 21 adiuta M 24 enim V om. M
 26 hominem sumens perfectum V 29 deoamabilitatis VM corr. V 30 astruunt M
 36 tunc scripti nunc VM ciuitatem M

Epistula sanctissimi et beatissimi doctoris ecclesiæ Isidori presbyteri et abbatis monasterii circa Pelusium ad archiepiscopum Alexandriæ beatissimum Cyrillum M V 758

1 Quid proficit tibi quod ad instar Iohannis in eremum quandam recesseras, quod LXXX aliquando magno cum studio expetisti, qui nunc illum Dimam potius æmularis et ad proprias curas iterum repedasti et in eremum perturbaris solusque degens importunitati subiceris? sub quiescendi enim prætextu mentis uertiginibus atque confusionibus circumferri et sensum replet amentia et quæ olim sunt elaborata, obfuscata et passionibus uiotoriam præparat et ex bellatore dediticium facit. nemo autem deo militans 2 Tim. 2, 4 implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei qui eum militare dignatus est, sed fit totus armatus, ad certamen quod principi militiæ placuerit, configere præparatus. 10

Eiusdem dogmatica ad Timotheum lectorem

2 Sicut hamum nautæ escis operiunt et pisces in prouidios capiunt, sic nequissimi Isid. ep. 1, 102 propugnatores hæresum, suauiloquio malignos sensus suos operientes, inlaqueant sim. [102] pliores ad mortem. omni igitur custodia muni cor tuum, ne umquam suscipias Prou. 4, 23 unam post incarnationem Christi naturam; alterius enim peremptio est ad unam con- 15 sensus, aut diuinæ conuersæ aut nostræ imminutæ. hæc est Manitis profunda cha- rybdis, per quam cunctos deponere studuit in gehennam.

Eiusdem Isidori ad [eundem] Cyrillum Alexandriæ iam episcopum

3 Assentatio quidem acute non cernit, odium uero ex toto non uidet. si igitur Isid. ep. 1, 310 ab utraque pestilentia uis purus existere, noli uiolentas sententias exequi, sed iusto 20 [310] causas committe iudicio, quia et deus, qui omnia nouit, antequam nascantur, descendere Gen. 18, 21 et clamorem Sodomorum misericorditer uidere dignatus est, nos docens integerrimæ examinationis exemplum. multi enim te uituperant eorum qui Ephesi conuenerunt, tamquam proprias inimicitias exequaris et non ea quæ sunt Iesu Christi, orthodoxe quæras. »Theophili nepos est«, inquiunt, »et imitatur illius uoluntatem. sicut 25 enim ille eructuauit uesaniam manifestam contra deiferum et deoamabilem Iohannem, sic et iste gloriari desiderat, etsi est iudicandorum multa distantia.«

Eiusdem ad imperatorem Theodosium ante synodum Ephesenam

M V 759

4 Si quidem tu ipse tempus acceperis, ut assis his quæ in Ephesum iudicanda sunt, 1sid. ep. 1, 311 bene noui quod ea inculpabilitas subsequatur; si autem populari odio decernendum 30 [311] tradideris, quis ab offensionibus illam synodum liberabit? his autem medicinam præstabis, si tuos feceris a dogmatizando cessare ministros, ad magnum chaos discisos, ut imperatori pareant, deo uero repugnant, ne forte et tuo imperio commotionem

LXXX om. *Lupus*. 1—10. 19. 33. 35 publicatae sunt a D. Mansi in *Coll. Conc.* V 758 sq., 11—18. 20—32. 34. 36—49 a monachis Benedictinis in *Bibl. Casin. I floril.* p. 7 sq., omnes denique a Renato Aigrain in libello *Quarante-neuf lettres de S. Isidore de Péluse* Paris 1911. cf. *Journ. of Theol. Stud.* 6, 70 sq. 270 sq.

3 alteram versionem ediderunt Baluze [Nou. coll. conc. 692] et Aigrain p. 86 ex Codice encyclo. tertia habetur apud Pacundum 2, 4

1 et beatissimi V om. M pbris M 4 dymani VM 5 degens V de genus M

7 elaborata V et laborata M 8 dedicium M

14 suspicias M 15 ad unam scripti secundum Γ ad unum VM 16 aut¹ V autem M
mannitis VM

18 eundem deleui iam M om. V

31 offensionibus] προσκομιάτων [σκωμιάτων *edd.*] liberauit M

32 caus 31
32/33 discisos ut] διεστώτας <τού> 33 tuo imperio] τῷ <σῶι> κράτει

superducant, dum contra petram collidunt ecclesiæ suæ infidelitatis machinamenta. Mt. 16, 18 illa enim firma persistit et neque portæ inferni ei poterunt dominari, sicut eius fundator promisit.

Eiusdem ad Cyrillum episcopum

Isid. ep. 1, 5 Multa quidem scripturarum testimonia, multæ autem paternæ speculationes 5 ueracem rationem incarnationis domini sincere declarant, licet nostra mente atque indagatione superius sit mysterium. quod autem uerus et super omnia deus homo sit factus, nec ex eo quod erat, conuersus et quod non erat, assumens, in naturis duabus unus subsistens filius, absque initio et sine fine, recens et sempiternus, nec ipse utique denegabis, plures habens sancti patris nostri magni Athanasii super his assensus, hominis 10 qui diuina ultra naturam penetrauit.

Eiusdem ad eundem Cyrillum

Isid. ep. 1, 6 Oportet te, o ammirabilis, semper non esse uertibilem nec diuina terrore prodentem nec uideri tibimet ipsi contrarium. nam si ea quæ nunc scripsisti, contra illa quæ priora sunt, compares, apparebis aut adulacioni subiectus aut minister temporis oportuni 15 et uana quidem gloria superatus, magnorum uero bellatorum [que] sanctorum certamina minime imitatus, qui per omnem uitam in peregrinis affligi sustinuerunt potius quam malam credulitatem uel usque ad auditum suscipere.

Eiusdem sancti Isidori ad eundem beatissimum Cyrillum

Isid. ep. 1, 7 Terrent me exempla scripturæ diuinæ et compellor scribere quæ oportet. siue 20 enim pater sum, sicut ipse dixisti, Heli condemnationem metuo, quoniam peccantes non corripuit filios; siue filius tuus existo, sicut magis noui, eo quod magni illius Marci 1 Paralip. 10 habitum gestes, Ionathæ formido uindictam, quia patrem quærentem uentiloquam non prohibuit et prior ab eo qui peccauerat, ille qui poterat prohibere, in bello defunctus est. ut igitur et ego non damner et ipse a deo minime iudiceris, depone litigia nec 25 in tuae iniuriæ ultiōnem, quæ tibi a mortalibus debetur hominibus, ecclesiam uiuentem decipias et æternam illi dissensionem sub pietatis figmento conponas.

Eiusdem Theodosio diacono

Isid. ep. 1, 8 Sicut dum uirgo adhuc esset natura, partus domini factus est et incarnationis 404 [404] processio diminutionem non fecit castitatis, sic signato sepulcro resurrectio facta est. 30 dei namque inhumanati erant utraque.

5 alteram uersionem ediderunt Baluze Noua coll. conc. p. 693 et Aigrain p. 87 ex codice encyclo

6 alteram uersionem ediderunt Baluze p. 693 et Aigrain p. 85 ex codice encyclo

7 ex alia uersione adj. Facund. 2, 4

1 superdicant M

5 paternæ] πατρικαὶ [πρακτικαὶ edd.] 8 in naturis duabus VM et altera uersio ἐκ φύσεων δυοῖν Γ
interpolate 9 sempiternus VT sempiternus filius M 11 diuinam M

13 ammirabilis M mirabilis V diuinam M terrore prodentem scripti secundum Γ errore
prouentum VM 15 temporis oportuni [εὐκαιρίας προ εὔχερειας] scripti temporis oportunus VM
16 uana scripti secundum Γ una MV separatus M que deleui

19 Eiusdem ad eundem V 23 quia MG qui ad V 24 poterat M potuit V 25/26 nec
in] μὴ (εἰς) 26 ultiōne V

28 Eiusdem om. M 29 domini partus V 31 inhumanitati M

Eiusdem Isidori ad eundem

M V 760

Non est sanum naturales demonstrationes quærere eorum quæ super naturam Isid. ep. 1, sunt. quamvis enim et caro uera factum sit uerbum, non tamen purus homo fuit Christus, sed potius deus inhumanatus, in utrisque naturis unus subsistens filius dei. 405 [405]

Eiusdem Isidori presbyteri et abbatis ad Hermogenem episcopum

5

10 Virga harundinea, infirmum fundamentum, multarum uoluptatum uoluntas, Isid. ep. 1, quæ baculus putatur et sagitta potius inuenitur. neque enim ualet sustinere, immo 419 [419] et omni aura concutitur et contra cedros sœuit extensa. Ægyptus rursus Pharaone Ies. 36, 6 militat duce, non quidem iam peregrinis Iacob filiis ædificandarum ciuitatum labores Exod. 1, 11 inponens, sed omnes sacratos census hæresis exigens. uidete ne quis uos seducat, 10 Mt. 24, 4 sed firmum fundamentum stet. deus enim inhumanatus neque uersus est neque confusus neque diuisus, sed unus est sine initio et sempiternus filius et ante incarnationem et post incarnationem, sic a nobis adorandus.

Eiusdem ad Ieracem presbyterum

11 Non mediocriter in ciuitate laudaris, o tu a cuius laude quæ dico, minora sunt 15 Isid. ep. 3. uniuersa. principatum namque, pro quo multi certantur et qui desideratur omnino super ceteras dignitates et qui nunc maxime plus quam semper desiderabilis hominibus factus est, qui etiam temptantibus semet ipsum facillime præstat, tu non solum non quæsisti, sed nec uocatus ad hoc obœdisti nec cum tibi proponeretur, arripiuisti, principatum credens esse præcipuum et decentem optimo uiro, ut possit sibimet ipsi princeps 20 existere, ut animum suum iracundiæ uoluptatibusque præponat. præter hoc autem bene et optime peruidisti integerrimam libertatem inter requies, non inter principatus clarissimos inueniri. multæ namque necessitatis esse consequenter es arbitratus aliis quidem dominari, aliis uero seruire, et his quidem imperare, alteris autem obtemperare, et alios quidem grauare, aliis uero donare, et aliis quidem præesse, aliis autem 25 subiacere, et illos quidem terrere, ab illis uero odiri. arbitratus es igitur hæc non esse illorum qui accipiunt honorem, sed eorum qui subeunt ultionem. illud ergo competentissime refutasti, ad animæ uero diligentiam studium conuertisti. si uero aliqui rectum rerum iudicium non habentes, immo qui et ipsum ratiocinandi animum perdiderunt, culpare te audent, præ omnibus quidem nec sermone habendi sunt digni 30 homines qui illum culpant, qui coronis est dignus; si uero et configere cum talibus oportet, dic eis illud: sane ignorare uidemini quia in tyrannidem uersa est mansuetudinis dignitas. nam si potueritis ostendere antiquum illud pastorale regimen permanere nunc usque, et sic quidem magis iustum est ut laudetis eum qui minorem se tanta re arbitratus effugerit. quodsi dum possit hoc inplere, contempsit, non solum non 35

1 Isidori om. 1 5 Isidori — abbatis om. 1'

6 multarum uoluptatum] πολυδόνητος 7 ualet om. M 8 aula M cedrus VM

9 iam om. M 10 sacratos] ἱερωμένους [έρρωμένους edd.] 11 neque uersus] οὐχτε τέτραπται

15 o tu a cuius] ὦ σύ, ὁι 16 a cuius M cuius a V 17 qui VM quod VM desiderabile M 18 factum M 19 qui V quod VM temptantibus] πειρῶσι [έρῶσι edd.] facillime M difficultime V 20 prestant M 21 decentem scripti secundum Γ decens V cedens M 22 preuidisti M 23 terrere] φοβεῖν [φοβεῖσθαι edd.] 24 diligentiam ΗΓ diligentissime M 25 homines] ἄνθρωποι pro ἄνθρωπον 26 qui minorem se] τὸν ἔαυτὸν ήττονα 27 tanta re τοῦ τοσούτου πρόγματος 28 qui minorem se] τὸν ἔαυτὸν ήττονα 29 μὴ μόνον μή 30 non solum non] μὴ μόνον μή

absoluendus ab accusatione, sed et exigendus est ultionem. si uero in contrarium permutatus est ordo — tunc enim moriebantur pro ouibus pastores, at nunc oues occidunt, non corpora interficienes, nam minus esset forsitan malum, sed animas scandalizantes; et tunc quidem corpus ieuniis castigabant, nunc autem faciunt exilire deliciis; et tunc quidem dispergebant egentibus propria, nunc autem diripiunt ea quæ pauperum sunt; ⁵ et tunc quidem uirtutes animi nutriebant, nunc autem uirtutibus studentes exiliant; et tunc quidem castitatem diuinis laudibus dignabantur, nunc uero — sed nihil dicere uolo difficile. nam et ista non tamquam uituperans eos qui talia faciunt, dixi (nec enim quemquam proposui accusare), sed ostendens quantum distat inter antiquum ministerium modernamque tyrannidem. pro qua igitur causa non corona dignos ¹⁰ ducitis et magna uoce laudatis eos qui diligunt æquitatem?

Eiusdem ad Dionysium correctorem

Isid. ep. 3, 12 Qui nec gratia nec aduersitate nec munere ducitur ad iniustitiam, hic et optima ^{315 [1114]} iustitiae regula erit et indeclinabilis eorum quæ in dubitationem uenient, iudex.

Eiusdem ad Macarium presbyterum

Isid. ep. 3, 13 Quando pessimi dæmones cum suo militiæ magistro diabolo nihil in suo permiserunt ^{329 [1128]} ordine permanere, sed iniquitate et auaritia saginati et satietatem minime sentientes iniuriæ, ad supremum malorum homines impulerunt, tunc rex omnium, sermo paternus, horum quidem tyrannidis odiosus, illorum uero miseriis miseratus, humana induitus natura stetit in proelium. tropæa igitur quædam quidem stabant, quædam uero ²⁰ erigebantur; et barbarus quidem cuneus dæmonum cum proprio duce calamitates suas gemebat, natura uero humana recurrebat ad libertatem. propterea et dulciuocis Ps. 95, 1 psalmista canticum nouum liberatis cantare præcipiebat; propheticis namque oculis futura cernebat.

Eiusdem sancti Isidori ad Herminium comitem

Isid. ep. 3, 14 Multi quidem uictores, sortiti fortitudinis uim, clementia seruauere subiectos ^{370 [1169]} et quos inuitos subiecerunt, hos iam uolentibus eis regebant. nam fortitudo quidem ad hoc est apta, ut optineantur quæ antea non possidebantur; mansuetudo uero ut ipsum quod possidetur, melius conseruetur. hi uero qui se illius mansuetissimi magistri esse discipulos gloriantur et regis caelestis milites, eos quos in principio protectores ³⁰ mansuetudine sua optimuerunt uolentibus eis, ipsos superbiæ fastu inuitos expellunt. quos enim <illi> uoluntarie subiectos a principio præbuerunt, hos inuitos quoque propter suam tyrannidem fugant. sicut enim prædones et depopulatores, non sicut pastores circa subiectos se præbent. dicens ergo: quid erit faciendum? nihil aliud nisi ut animi uirtutibus studentes sustineamus diuinum iudicium.

1 et om. V 1/2 si — ordo] ει — μετακεχώρηκε [μὴ ἀπαιτεῖσθω] 4 et tunc quidem corpus — deliciis
dupliciter scripsit V 8 uolo difficile V uero difficile uolo M istam M 10 pro qua igitur]
δι' ἦν {οὖν} corona scripsi secundum Γ choro VM
12 Αὔσονιωι Γ 13 ad iniustitiam scripsi secundum Γ ad iustitiam M ad iustitia V, d. del.
16 militiæ Aigrain milite VM 21 post erigebantur add. Γ τὰ δε ἦν ἐλπίσι quidem
cuneus Benedictini quidem cunctis M in cunctis quidem V calamitas M 22 et VΓ om. M
23 liberatis MΓ libertatis V
25 sancti om. V 26 seruare M 29 quod possidetur V si detur M melius] ἀμεινον
pro ἀμεινων 30 militis M 31 fastu scripsi secundum Γ pastu VM 32 illi addidi ex Γ

Eiusdem ad Theonem

15 Non uirtus prædicationis tantum, ammirabilis, sed et uita prædicantium prædi- Isid. ep. 3,
cationi consonans persuasit hominibus. nam quis credidisset hominibus, si alia 317 [1116]
dicerent et alia perpetrassent? si enim nunc plures, in fide radicati, propter uitam
magistrorum non solum commoti sunt, sed et omni ex parte disrupti, quis a principio,
nisi conuersationem dictis consonam cerneret, credidisset? dum certe tunc iuberetur
a paternis diis et consuetudinibus abstinere et diuitias atque delicias uoluptatemque
odisse, amplecti uero paupertatem et iejunium atque molestias et ad mortem cottidie
præparari.

Eiusdem ad Isidorum diaconum

10

16 Animi uirtute nil fortius neque ualidius. hæc enim rerum permutations Isid. ep. 3,
arguens, ab eis non patitur argui, sed omnibus his freна competentia inserens, regit 318 [1117]
aurigæ instar ac trahit quocumque uoluerit.

Eiusdem ad Zenonem nauarchum, id est præpositum nauium

17 Quoniam quidem cum uigeret ecclesia et nondum ægrotaret, diuina eam læte 15 Isid. ep. 3,
charismata circumdabant, diuino spiritu gubernante et eorum qui præerant, unum- 408 [1206]
quemque mouente et cœlum ecclesiam faciente, omnibus clarum est. quoniam uero
ex quo ægrotat et inpletur seditionibus, abierunt illa omnia et fugerunt, non tantum
miraculorum dona diuina (non enim sic esset omnino forsan pcrmalum, si hoc tantum-
modo esset), sed et uita et uirtus animi, et hoc manifestum est omnibus. ut enim 20
cetera cuncta præteream, ex una re etiam de reliquis designabo. nam pacis quidem
nomen ubique est, res uero ipsa nusquam, sed similis est ecclesia mulieri cuidam, quæ
dum ab antiqua prosperitate reciderit, sola tamen ei quædam signa remanserint. nam
thecas equidem uel arcellas habet ornementorum, diuitiis uero priuata est, non per
eius qui eam fundauit ab initio, neglectum, sed propter illorum malitiam, quibus res 25
ipsae sunt creditæ. nam quidam quidem uendere, alii autem emere audent sacer-
dotium; et hi quidem faciunt quæ nec dicere licet, illi uero dicunt quæ uel cogitare
nefas est. consequenter igitur minatus est talibus et dominus et sponsus ecclesiæ
illud quod discere festinasti, id est ueniet dominus serui illius et diuidet eum Luc. 12, 46
partemque ipsius cum infidelibus ponet. sed fabula eis tanta interminatio 30
uidetur talisque sententia abiectissimorum fabulatio deputatur, dum certe iam mundus
urgeatur ad finem poenamque parturiat. sed tu, ecclesiæ clarissimum nutrimentum,
noli ad illos qui naufragant, aspicere neque fastidiosis compares temet ipsum, sed scientiæ
lumen clarius orna, accendens id uitæ uirtutibus, et sustine sponsum, introitum quidem Mt. 25, 10
cum virginibus animis atque corporibus, ultionem uero exacturum de his qui per ea 35
quæ perpetrabant, iuiuriauerunt uirginitatis atque sacerdotii dignitatem.

18 Bene mihi uidetur Iob celeberrimus definisse sapientiam disciplinamque, dum Isid. ep. 4.
diceret: ecce pius dei cultus sapientia est, abstinere uero a malis disci- 174 [1217] Job 28, 28

2 ammirabilius <i>M</i>	sed et om. <i>M</i>	6 cernere <i>V</i>	7 uoluntatemque <i>M</i>	8 adisse <i>M</i>
molestias] ἀηδίαν pro ἄγνειαν				
10 diaconem <i>V</i>	11 post uirtute add. ὃ δύνανται Γ		13 ac trahit <i>V</i> attrahit <i>M</i>	
15 læte scripsi sec. Γ leta <i>VM</i>	17 ecclesia <i>M</i>	faciente <i>V</i> mouente <i>M</i>	19 forsan	
omnino <i>V</i>	21 pacis <i>V</i> paucis <i>M</i>	26 autem <i>M</i> uero <i>V</i>	29 festinasti <i>VM</i> festinaui <i>M</i>	
32 tu <i>V</i> tue <i>VM</i>	33 scientie <i>M</i>	34 accedens <i>M</i>	introitum <i>M</i> intraturum <i>V</i>	
35 exacturum <i>V</i> exacturus <i>VM</i>	36 pertrabant <i>M</i>			
18 inscribitur in Γ Μαρίων [sive Μάρων] ἐπισκόπων		38 cultor <i>M</i>		

plina est. in ueritate enim summa sapientia est recta deo existimatio et diuinissima disciplina optima actio, illa quidem quod diuinum est, recte glorificans, ista uero abstinens se a malis, et hæc quidem per res ipsas prædicans deum, illa uero per opera placens. si igitur quisquis a deo diligitur et diligit deum, et sapiens est et disciplinatus et speculatiuam uirtutem habet pariter et actiuam, hanc quidem uelut animam, illam uero sicut 5 corpus, cur superflue philosophari uidemur, conuersationem quidem optimam neglegentes, solum uero diligentissime curantes ut bene loquamur?

M V 760

Eiusdem ad Archibium presbyterum

Isid. ep. 4 19
166 [1225]
Col. 2, 9

Hoc quod ab apostolo dictum est quoniam in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, tu quidem dicis te non intelligere, ego uero arbitror 10 dictum pro essentialiter. non enim diuinitatis operatio quam gignit substantia, templum ipsum inuiolabile gubernabat, sed substantia habens operationum multa milia, non particulare charisma, sed fons, inquit, bonorum, idem qui patri conregnat et eorum quæ ultra mundum sunt, regit imperium et terrena gubernat, inhumanatus est et militaribus armis stetit in pœlum, ut et illa decoraret et uictoriam humano 15 generi optineret et pessimos dæmones effugaret et principem eorum nimia elatione distentum dissolueret et multis milibus charismatum repleret ecclesiam. rex, inquit, militiæ suscepit ducatum, non militiæ princeps imperiali ornatus est dignitate; rex in forma serui occultauit in pœlio propriam dignitatem, non miles regis sibimet ipsi gloriam diffamauit; rex erat legem ferens, non miles legislatorem se esse præsumens. hoc 20 Mt. 5, 22 etc. 8, 3 enim quod ait ego autem dico uobis, regis fuit; quod uero inquit uolo, mundare, Mt. 15, 28 imperatoris; quod autem dixit fiat tibi sicut uis, habentis in potestate quicquid Mc. 4, 39 uult; quod uero ait tace, obmutesce, dominantis uox est, et similiter accipienda quæcumque sunt talia, ne singula dinumerans prolongem litteras. si uero passio te perturbat, quae contra deum quidem praesumpta est, carnem uero attigit, audi apostolorum 25 i Petr. 4, 1 summum qui scribit ita: Christo igitur passo pro nobis carne. si igitur cui claves regni sunt cælorum creditæ, carnem proprie definiit passam, quæ erat susceptibilis passionum (inpassibile namque est quod est diuinum), et si ludæi tamquam qui heredem peremerint, omni tragedia pertulere maiora, te tamen passio non perturbet, sed ad gratiarum deducat actionem, quia ille rex, ille inpassibilis, ille qui obumbrationem 30 M V 761 momenti non recepit, dedit propriam carnem et multa ut infirmus homo locutus est, lac. 1, 17 ut ad pugnam malignum prouocans superaret; qui et tropæa clara defigens ascendit in cælos nostræ circumamictus naturæ primitias. si uero homo erat, ut inquiunt, purus diuina ornatus gratia, propter quam causam dum multos uirorum sanctorum ludæi peremissa, nihil tale sustinuerunt, propter istum uero omnis tragedia eorum 35 passionibus comparata superatur? sed claret quia illi quidem sancti erant, hic uero unigenitus dei inhumanari dignatus. ob hoc enim eo quod non ab uno merito ad patiendum quæ passi sunt, ducebantur, sed illi quidem serui fuerant, hic autem dominus, Mt. 21, 38 Iudæis nata est inremissibilis ultio. dixerunt enim iste est heres custodes uineæ; heredem perimere gestierunt, non uero conseruum; filium patrisfamilias proprium, 40

9 ab om. M 13 non V in M fons, inquit — idem] ἡ πηγὴ, ὁ φησί, τῶν ἀγαθῶν, αὐτὸς [φησίν] δέ 18 est ornatus V 22 habentis Mansi habens VM potestatem M
25 attingit M 27 regni om. V creditæ sunt cælorum V 28 est namque M
et si] καὶ εἰ [εἰ καὶ εἰδ.] 29 peremerint scripti secundum Γ punierint VM pertulerint M
32 malignus M 35 istum VT iustum M 37 dei VM uiός Γ ab om. M
39 dixerunt VM φησίν Γ 40 perimere scripti secundum Γ punire VM

non unum ex semet ipsis ad filiationis dignitatem sublimatum. nam quomodo post seruos missus legitur filius, quem uereri quoque oportuit? quomodo autem dictus est secundus homo de cælo? quomodo uero deus aduenit, si cooperatus est ^{1 Cor. 15, 47} homini? quomodo uero humiliauit semet ipsum, deo æqualis existens? Phil. 2, 8. 6 quo autem modo deus filium misit in similitudinem carnis peccati, aut ^{3 Rom. 8, 3} quomodo non uilescent incontaminata mysteria, si corpus et sanguis hominis esse uideantur? quomodo autem dixit corpus autem aptasti mihi? ^{quomodo Hebr. 10, 5 =} uero scriptum est oportet habere et hunc aliquid quod offerat? ^{quomodo Ps. 40, 7} et illud legimus quia captiuos redemerit sanguine suo uel quomodo dominum ^{Hebr. 8, 3} cf. Hebr. 9, 12 gloriæ crucifixerunt? qualiter uero uerbum caro factum est? ^{quomodo 10 1 Cor. 2, 8.} ^{Ioh. 1, 14} autem multifarie et multis modis olim locutus patribus in prophetis, ^{Hebr. 1, 1} nouissime in filio? aut quomodo similiter filius participatus est eorundem? ^{Hebr. 2, 14} uerum ne uniuersa dinumerantes multitudinem nimiam tuo ingeramus auditui, unum ad quod uniuersa intendunt, dicemus, id est quia illum qui deus erat, humilia loqui et dispensatiuum simul et utile est et nihil inuiolabili naturæ præiudicat, eum uero qui ¹⁵ homo est, diuina et supernaturalia quædam loqui summæ præsumptionis est malum. nam regi quidem licet etiam humiliiter agere, militi uero uel magistro militiæ non licet imperiales uoces emittere. si igitur deus erat, sicut et re uera erat, inhumanatus, et humilia habent locum; si uero homo erat, excelsa non habent locum.

Eiusdem ad Leontium episcopum

20

²⁰ Veracissime, ut scripsisti, multæ in ecclesiis perturbationes ingressæ sunt; ubi ^{Isid. ep. 5, 21} enim pacis nomen, ibi belli uagantur effectus. ista uero contingunt, eo quod multi- ^[1235] mode, immo et omnimode peccetur ab eis quibus magistrorum dignitas tradita est. quorum singula omittens, unum scribam, ad quod uniuersa respiciunt, rem honorabilem et magnam et claram et quæ apostolorum concilia tamquam luminaria ubique per totum mundum fecit existere; quod modo confusione neglectum compleuit ecclesias. quid autem sit hoc, dicam cum fiducia (aliter enim non possum), quia tunc quidem animi uirtutes diligentes ad sacerdotium promouebantur, nunc autem pecunias ambientes; tunc qui fugiebant honorem propter onus officii, nunc qui insiliunt dignitati propter abundantiam deliciarum; tunc qui de paupertate uoluntaria confidebant, nunc autem ³⁰ qui auaritia uoluntaria pecuniis incubant; tunc ante oculos habentes illud diuinum iudicium, nunc uero hi qui nec cogitationem huiusmodi habent; tunc qui uapulare, nunc uero qui cädere sunt parati. et quid oportet plura dicere? recidisse de reliquo dignitas apparet a sacerdotio ad tyrannidem, ab humilitate ad superbiam, a ieunio ad delicias, a dispensatione ad dominatum; non enim tamquam dispensatores gubernare ³⁵ dignantur, sed tamquam domini superbire. hæc uero non contra omnes dicta sunt, sed contra noxios. sunt enim, sunt qui secundum normam apostolicam uiuant, erumpere autem uocem non audent; qui quidem ualde circa hoc solum culpabiles sunt, quia effrenatorum multitudinem metuentes, quod ad eos attinet, tantam correctionem neglegunt. ⁴⁰

1 ad — dignitatem scripsi secundum Γ affiliationis dignitate M a filiationis dignitate V 3 si V
sic M] εὶ [ἢ edd.] 4 se M 5 filium V filius non uilescent M 8/9 scriptum est et illud legimus
addidit translator 11 patribus M est pater V 12 nouissime M nouissime uero V 13 numerantes M
14 quia om. M 17 agere Mansi augere VM μετριολογεῖν καὶ μετριοφρονεῖν Γ
22 pacis V paucis M ibi V^c illi VM uagantur scripsi secundum Γ uacantur VM
26 neglectum confusione V 27 possunt M 27/28 uirtutes animi V 29 qui³ om. M 33 cedere Γ
credere M post recidisse repetit plura M 38 qui] οὐ [εὶ edd.]

Eiusdem sancti Isidori ad Leontium episcopum

Isid. ep. 5, 21 Si aliquos eorum qui nuper inchoant, malitia optineret, (oportet enim uera dicere)
 37 [126^o] nihil esset dolendum tantopere, dum certe dolendum sit. quoniam uero ad deteriora
 serpiendo nonnullos qui sunt sacerdotium sortiti, depascitur et, sicut scripsisti, (malorum
 capitulum et omni luctu onerosius) hoc ipsum satisfactionem subiectis nescio quomodo 5
 parit audiant hi qui ista dicunt, ut non ex eis qui male gerunt sacerdotium, uitam
 propriam metiantur, sed ex dei mandatis. nam cum iudex sit, cui nullus subripere
 potest, inrationabilem satisfactionem non erit recepturus, sed inquiet: maxime quidem
 multi sacerdotum bene uixerunt, ad quos uos tota mente oportebat intendere et uitam
 uestram corrigere; quoniam uero deprehensi estis malitiæ amatores ex eo quod non 10
 eis qui optime uiuebant, intendere uoluistis, sed illis potius qui peccabant, et illi quidem
 dignas commissis pœnas persoluent, et uos uero, quoniam uirtutem quidem exhortorastis,
 malitiam uero estis amplexi et neque regni desiderium neque gehennæ terror legum uos
 mearum persuasit esse custodes, ultima tormenta patiemini.

Eiusdem ad Isidorum episcopum

15

Isid. ep. 4, 22 Quoniam scripsisti quid sit quod dixit apostolus, id est ad manifestationem
 100 [130^o] iustitiæ suæ, hoc esse inquit quoniam, quando uesana facta est humana natura et
 Rom. 3, 25 intolerabilis erat peccatorum tyrannis eratque sententiæ tempus omnimoda extermini-
 natione damnantis genus humanum (omnis enim medicinæ modus probatus erat inutilis
 et neque lex neque sermo propheticus superinundantem pestilentiam ualuit mouere), 20
 tunc redemptionem unigenitum introduxit, ut haberet gratia rationem. idcirco
 inquit apostolus ad manifestationem iustitiæ suæ. templum namque oblatum
 est unum pro omnibus, ultra omnes habens dignitatem, et tunc ira soluta et reconciliatio
 facta est et aduersitas in amicitiam permutata et pro damnatione filiationis donum,
 quod naturam excedit, est datum et multa milia circumfluxere donorum, quæ ornauerunt 25
 ecclesiam, ut pariter et iustitia ostenderetur et diuinæ bonitatis abundantia mani-
 festissime perclareret.

Eiusdem ad Philetrium

Isid. ep. 5, 23 Ego quidem quoniam quæ olim fuit ecclesia Christi, et magistros habuit claros
 126 [139^o] et discipulos optimos, nimis integre noui; non enim solum quandam tale aliquid fuit, 30
 sed etiam nostris utrumque temporibus. quoniam uero et nunc id fieri impossibile
 non sit, dubium non est. si enim ea quæ ad doctores attinent, firma subsistant et
 cessantes a tyrannide paternam moderationem demonstrent, tunc et illud peruidere
 licebit, quomodo subiecti saluentur; prius uero quam fundamentum recte ponatur,
 superfluum duco facere de summitate sermonem. non enim uolent illi acquiescere, 35
 etiam si multis milibus audiant uicibus, nisi ex rebus ipsis agnouerint. tempus igitur
 præsens multis consiliis et multa prouidentia indiget; ego uero non difficillimum arbitror

² eorum qui nuper inchoant] τῶν ἀρχομένων *male translatum*
 essei *scripsi secundum* Γ enim VM
 mentiantur VM 8 potes M
 oportebant M 12 dignas om.

3 nichil I' num quid M
 4 depascitur *scripsi* sepascitur VM
 recepturus V refecturus M
 et uos uero} καὶ ύμεις δέ

7 metiantur I'
 9 uixerunt *scripsi* dixerunt VM
 21 unigenitum VMΓ unigenitus V'
 25 milia V alia milia M

13 eratque I' erat M 21 unigenitum VMΓ unigenitus V'
 iερεῖον 24 amicitia M 25 milia V alia milia M
 28 Φιλήτριον Γ philarium VM 31 impossible om. M
 ἄλλη δυνατόν Γ ea quae} τὰ παρόν 37 concilii M
 32 post non sit add. με φι

quod eos oporteat ammoneri, sed illud ambigo quonam modo eis loqui conueniat. noui enim ualde ex his quæ uel præsens per me uel inquirens per alios didici, quoniam multa eos rerum suffugiunt diuinorum, eo quod nolint quæ competunt, agere, non eo quod minime intellegant. ammoneo igitur eos ut si quid cum fiducia dixerit, patienter accipient, uidentes an a me uera dicantur et si ad hoc dicantur, ut meliores ipsi fiant. 5 etenim propter adulatio[n]es quorundam usque ad tantam perturbationem quæ Christianorum sunt, reciderunt. quid ergo fieri oporteat, breuiter dicam et non celabo. si quidem fabulas putant scripturas diuinas, taciturnitati dent operam; si uero re uera responsa cælestia, prius agant et postea prædicent. dum enim tales non sint, os eis diuina lex claudit. 10

Eiusdem ad Paulum presbyterum et anachoritam

24 Ipsi qui gloriantur se bonitatis et malitiæ arbitros esse, dum par sit eos uictoriæ Isid. ep. 5. 131
calculum dare uirtuti, hoc malitiæ tribuunt, per quæ studiosos exiliantes, peruersos [1398]
uero fouentes, eos qui competenter agere cupiunt, fastidiosiores efficiunt et usque adeo expugnauerunt bonæ fiduciæ uiros, ut pæne omnium nutum quo meliora eliguntur, 15 extinguerent. latrant igitur hi qui canum porcorumque habent uitam, contra eos qui apostolice uiuunt, dumque oporteret eos illos potius æmulari, risus occasionem ponunt illa quæ lamentatione sunt digna, non solum nullum facientes pro uirtute sermonem, sed apud semet ipsos inde potius gloriantur, eo quod studiosos bonorum illa pati faciant quæ digna sunt pessimis, et hoc laudabile æstiment. quis igitur sit qui 20 possit ita habentibus increpare? quis qui corrigere ualeat? quis qui possit arguere? quis qui eorum gloria[n]es extinguat? quis qui supercilium tollat? quis qui moneat non de solo principatu attolli, sed etiam de uirtute? quis qui persuadeat eis quod durissimas subituri sint ultiones? si enim iudex dans in euangeliis responsa fide habetur indignus, quis est cui credere queant latrantesque ipsorum uesaniam et stare 25 nolentem, sed per dies singulos inundantem ualeat cohibere? multi enim temptantes, super quod illis nihil prodesse potuerint, semet ipsos malis plurimis in hoc sæculo confixerunt. quos in futuro quidem maximas suscepturos coronas ego quidem integre noui; gurdiores autem ex his quæ in mundo fiunt, uel ad uirtutem prouocantur uel nequitiam fugiunt. quia igitur ex correptionibus hoc solum remansit, ut qui fiducialiter 30 egerit, mali aliquid patiatur iniuste, nihil uero his quos monuerit, prosit, ob hoc plus modo quam olim terribile factum est optima dicere. si uero, ut dicas, nonnulli eorum monitores inquirunt (nec enim omnes in barathrum semet ipsos amandi atque nequitiae totius depositi sunt), audire utique digni sunt quia maxime quidem [dignæ] sunt scripturæ diuinæ quas sequentes quid oporteat, agnoscatis; si uero et indigetis collatione 35

1 quonam Benedictini quoniam VM eius M 2 alios Benedictini alias M alia V

3 non eo quod] οὐ τῷ [οὗτῳ edd.] 5 εἰ σι] καὶ {εἰ} ad hoc dicantur — fiant M dicantur — fiant ad hoc V 8 taciturnitati V^c taciturnitatem M taciturnitatis V 9 agunt VM

10 sint om. M

12 arbitros M	16 extinguere M	17 æmulari] /also transtulit ἀποσοβεῖν	18 illam V
lamentationem M	20 pati faciant] πάσχειν {ποιεῖν}	exstiment M	20/21 qui ita possit V
ita M	21 quis qui VM quisquis semper M	23 sudeat M	24 sunt M iudex om. M
25 cui scripsi qui VM	queat V	latrantem V	27 illius M in hoc sæculo ab trans-
latore addita	28 quos V qua M	ma ima M	29 integre om. M
ad uirtutem — fugiunt] uertuntur corrupta et ita emendanda καὶ ἐνάγονται εἰς κακίαν [ἀρετὴν codd.] καὶ φεύγουσι τὴν ἀρετὴν [κακίαν codd.]	30 correptionibus scripsi secundum Γ correption .. bonis M	29/30 uel	30/34 nequitiae totius] πάσχεις [τῆς edd.] κακίας
corruptionum bonis V	32 optima dicere om. M	33/34	
34 sunt scripsi secundum Γ digne sunt M om. V	35 quas V quam M		

fraterna, cessate quæ agitis, agere et tunc quærите monitorem. dum quieueritis enim talia perpetrare dumque uiam paraueritis dicendi quæ optima sunt, securam, tunc monitum quæ oportet, inquirite; ante uero quam cassetis ab huiusmodi operibus, non quæratis quemquam qui optima uobis insinuans recipere pro uice uelit exilium, quia nec inuenietis. hæc autem scribo non tamquam qui in hoc sæculo aliquid uerear 5 pati (multa namque ob hoc, sicut ipse nosti, perpessus sum et dixi ingerenti calumniam:

Phil. 1, 29 coronasti non uolens; et mihi enim donauit deus non solum credere in Christo, sed etiam pati pro eo); sed hæc dixi illorum uolens obstruere ora, qui se fingunt quærere monitorem, non ut ipsi iuuentur, sed ut nobis insidiose præualeant. quia uero non pro terrore hæc scribo, audiant quicumque sunt tales, quoniam uos per ea quæ agitis, etiam subiectos 10 uobis ad nequitiam ducitis et duplice dabitis ultionem, non solum quia incongrue agitis, sed etiam quia supplantatis eos qui saluari forsitan possent, si non scandalizarentur a uobis. quiescite igitur talia perpetrantes, qualia nec aduersarii Christi ad eius blasphemiam nominis perpetrant; extinguite opinionem pessimam quam propter uos plurimi de omnibus habent sacerdotio functis; deponite typhum; abicite supercilium; 15

Gen. 18, 27 recordamini quia terra estis et cinis; intendite quia quod ante modicum coepit, post paululum non erit; recognoscite hos qui meritis meliores sunt uobis; nolite armis sacerdotii contra ipsum sacerdotium præliari; nolite per multas diuitias iniuriare illum qui uoluntariæ magister est paupertatis; nolite commissos uobis sermones euangelicos fabulas arbitrari; non putetis uos absque ultione delinquere neque arbitremini quod *< sit* 20 iniusta diuinitas; nolite putare quod actus uestros oculus qui respicit uniuersa, despiciat; nolite iniustitiam pro iustitia deputare; nolite timorem dei despicer; nolite amatores effugare uirtutum; nolite uniuersæ nequitiæ participes enutrire; nolite aspicientes uos docere malitiam; nolite extinguere illorum fiduciam qui diuino zelo sunt prædicti; nolite negotiari de calamitatibus alienis; nolite uerbo quod competit, profitentes id exhortare 25 operibus. sed quid oportet produci sermonem, dum et ista sufficient eos qui non nimis insensati sunt, penetrare uice sagittæ? unde ab his abstinenſ, ad orationes me conuertam, et ut hæc efficax res sit, ad diuinitatem clamabo.

Eiusdem ad Theonem episcopum

Isid. ep. 5, 25 Si omnibus manifestum est quia is ad quem pertinet punire iniustos, maiora utique 30
 160 [1437] consequenter supplicia soluturus est, si capiatur illa perpetrans quæ ut alios prohiberet,
 ordinatus est, quid temet ipsum fallis quasi oculum semper uigilem lateas?

Eiusdem ad eundem

Isid. ep. 5, 26 Tibi quidem, ut scribis, nihil ignorare studium est, alio uero forsan, ne ipse ab
 161 [1438] alio nesciatur, mihi uero pro uirtute certari, etiamsi nullus hominum nouerit. quis 35
 ergo nostrum magis sana mente regatur, his qui agnoscant, iudicium relinquatur.

3 tunc monitum *scripsi secundum Γ monitori* tunc *VM* *quām uero M* 4 *insinuans*
uobis M 5 *quia scripsi quam VM* *sæculo om. M* 10 *uos per — quā V per — que nos M*
 14/15 *extinguite — functis] male uertiι σβέσατε τὸ ἐπὶ τῷ προεδρίᾳ ἡξιώθαι παρὰ τοὺς πολλοὺς οἵμα*
 15 *omnibus M hominibus V typum V tipum M* 20 *putet M* *sit addidi*
 22 *nolite iniustitiam — despicer om. Γ edd.* 23 *uniuersæ scripsi secundum Γ uniuersos VM*
 24 *malitiam V nequitiam M* 24/5 *negotiali nolite M* 25 *id MV^c id quod V* 27 *uice*
sagittæ scripsi secundum Γ uices agite VM *ab V et M* 28 *res] πρᾶγμα pro γράμμα*
 30 *is V his M* 31 *soluturus VM si soluturus V* *capiantur M* 32 *quid V qui M*

Eiusdem ad Alphium episcopum

27 Nimia librorum cupidus animabus hominum præsenti se intulit tempore, dico ^{Isid. ep. 5,}
autem librorum non talium qui morum doceant castitatem, sed qui auditores ualeant ^{201 [1485]}
delectare; non spiritualium, sed sophisticorum; non apostolicorum, sed demosthenicorum;
non propheticorum, sed contentiosorum; non talium qui lætificare animam possint,
sed talium quibus mulceri consuevit auditus; non eorum qui inspirati actu dicentium
uiuant, sed eorum qui per eloquentiam mortuis auribus insonent. quid igitur faciendum
sit? numquidnam tacendum nihilque dicendum est? sed hoc periculosum constat.
sed loquendum est? sed quid quod sermo nihil proficit? sed opera potius sunt
ostentanda? et quid quod solum perueniunt ad fauorem? licet ergo sic se habeant ¹⁰
hæc, melius tamen arbitror non audiri dicentem quam damnari tacentem illis domini
uerbis quibus ait: quare pecuniam meam nummulariis non dedisti et ego ^{Luc. 19, 23}
ueniens exegissim cum usuris? dicat igitur quicumque potuerit, ut contra
audientes sermo sit iudici.

Eiusdem ad Arpocratem sophistam

15

28 Noui quoniam multi mihi non erunt credituri, aliqui uero exaggeratiua me usum ^{Isid. ep. 5,}
locutione putabunt; uerum quia tu meos mores nosti (alio utique non dixissem; scio ^{223 [1511]})
enim multos ex semet ipsis iudicare de aliis), dico igitur quia libentissime accipiam,
si in præsenti studens uirtutibus male patiar, quam si pro malitia uel coroner. ut enim
præteream coronam quæ in futurum uirtutibus præparatur, et tormenta quæ debentur ²⁰
nequitiae, ipsa bonitas mihi corona esse uidetur et pœna ipsa nequitia, et si qui uirtutem
quidem torquerent, coronarent uero nequitiam, non tamen paterer hanc amplecti, ab
illa uero recedere; sed hanc quidem, etiamsi iniurietur, amplectar et diligam, illam uero,
etiamsi coronetur, abominabor et odiam.